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Obchody Światowego Dnia Sybiraka – Wrocław,
17 września 2020
17 września, w rocznicę ataku ZSRS na Polskę w 1939 r.,
Wrocław oddał hołd ofiarom zbrodniczej napaści.

81  lat  temu  Związek  Socjalistycznych  Republik  Sowieckich  bez  wypowiedzenia  wojny
zaatakował II Rzeczpospolitą, która w tym czasie walczyła już z III Rzeszą Niemiecką. Dla
wielu  Polaków był  to  początek dramatu.  Na pamiątkę tego wydarzenia  od 2004 roku
obchodzony  jest  Światowy  Dzień  Sybiraka.  Wrocławskie  uroczystości  rocznicowe
rozpoczęła msza św. pod przewodnictwem metropolity wrocławskiego abp. Józefa Kupnego.
Homilię wygłosił  proboszcz parafii św. Bonifacego ks. Jerzy Żytowiecki,  w której podkreślił,  że
„wielka miłość objawia się w przebaczeniu i jest owocem wiary”.

Następna część uroczystości odbyła się w przy Pomniku Zesłańców Sybiru znajdującym się
na Skwerze Sybiraków. Wśród gości  byli  m.in.  dyrektor wrocławskiego oddziału IPN dr
Andrzej Drogoń, prezydent Wrocławia Jacek Sutryk czy wicewojewoda dolnośląski Jarosław
Kresa.

Eugeniusz Kuszka, prezes wrocławskiego oddziału Związku Sybiraków, przypomniał, że w
momencie  ataku  sowietów  na  Polskę,  wielu  naszych  rodaków  utraciło  ojczyznę.  Dla
większości z nich oznaczało to początek zsyłki na Sybir, gdzie wielu oddało życie i nie mogli
już ponownie zobaczyć swojej rodzinnej ziemi. Jarosław Kresa z kolei przypomniał, że w
1939 Polska nie skapitulowała, walka trwała dalej. Zaznaczył, że w osobach Sybiraków
widać najlepiej siły witalne Polski. Wielu chciało ją zniszczyć, ale nikomu to się nie udało.
Dzięki walce i poświęceniu dalej istniejemy. Prezydent Wrocławia stwierdził, że Sybiracy
wiele lat tułali się bo bezkresnej sowieckiej ziemi, a ci, którym udało się powrócić, nie
doczekali się przyjęcia godnego ich poświęcenia.

„Polska, PRL, nie stanęła po waszej  stronie” – powiedział
prezydent Wrocławia Jacek Sutryk.

Dyrektor  Oddziału  IPN  we  Wrocławiu,  dr  Andrzej  Drogoń,  zaznaczył,  że  wielu  chce
przebaczyć swoim oprawcom, ale nie wiedzą komu. Za zbrodniczym system kryją się
konkretni ludzie i IPN jako swoją misję traktuje ich odnalezienie.



„Mam  głęboko  nadzieję  że  małymi  krokami  do  tego
dojdziemy.  Ofiar  możemy  nigdy  nie  policzyć  ale  trzeba  o
nich  pamiętać”  –  zakończył  dr  Andrzej  Drogoń.

Po  okolicznościowych  przemówieniach  odbyło  się  wręczenie  medali  „Pro  Patria”  oraz
odznak  dla  osób,  które  szczególnie  zasłużyły  się  dla  Związku  Sybiraków.  Jednym  z
odznaczonych, Złotą Odznaką Honorową, został Wojciech Trębacz, naczelnik Oddziałowego
Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN we Wrocławiu.

Uroczystości zakończyła Apel Poległych.
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